ad ipsam æquatoris lineā rediret, sūb qua
Moluccas, quas quærebat, insulas oīno
sitas esse didicisset. In dextra itaq; Perua-
na & Cuscan regna, totumq; illud im-
mensum Pariæ terræ occidentale littus
relinquebat, quod Blaschus post trans-
censum Vrabanum isthmum, Hispanis
successoribus, ad condenda regna, feren-
daq; etiam, propter auri sitim, intestina
prælia demonstrat, Nihil .n. inde Ma-
gellanes terrarum usquam vidit, præter
duas insulas, quæ desertæ appellantur,
perhibentq; eas cosmographiæ periti, ex
diametri ratione Italij esse antipodas.
Discensit inde Magellanes planè cōsum-
to omni commeatu, lenissimis atq; his u-
no tempore perennibus usus ventis, tri-
mestri confecto cursu, obversis semper
ad æquatorē proris, non Moluccas qui-
dem attigit aromatum pretiosorum fer-
tilitate celebratas, verum immensi propè
ambitus insulas, Iavanam, Pornem &
Subutham, ipsa Britannia majores, è qui-
bus Moluccæ sati exiguae, sed præstan-
tia rarioris aromatis insignes, incolarum
digitis tanq; propinquæ monstrabantur.
Sed Magellanes fatalis voti sui compos,

in limine qui eas viderat adire non potuit; cum Mauthane siquidem insulæ regulo, Sueethani socii regis auspicio, acie dimicans occubuit: eique suffectus est Serranus, qui nihil commodius duxit, quam ab his insulis inhospitaçp terra perfidissæ gentis protinus excelsisse, quod sibi ad paucos redacto, numerosa bellicosæ ejus gentis manus justum incuteret metum, quoniam ferreis gladiis & præpilatis hastis uterentur. Verum dum adit regulos Serranus, amicitiasque & foedera jungere, ac Christianæ religionis cultum inducere contendit, et quod instituti erat, naturam & magnitudinem Moluccarum scrutatur, regulis uno consensu adversus peregrinos ad arma concitatis, in Bornæ insula captus, misereque à sociis desertus est, qui insidias veriti publicam salutem novi ducis libertati & vitæ anteponendam censemebant. Atque ita cariophyli & cinamomi nucisque myristicæ surculos ex natali solo colligentes, ut testimoni certam fidem referrent, ex quatuor navibus vetustate semicorruptis, duas magna cura, usi illarum armamentis, materia & clavis, refecerunt, Eurisque vela dan-

dantes incogniti Oceani immensis spa-
ciis usque adeò audacter se crediderunt,
ut prætervecti auream Chersonesum,
& Samotram, quæ Taprobanæ olim fu-
it, Gangeticis item sinus emporia, &
Cumerum promontorium, ac denique Ca-
leutham superarint, nusquam à Lusita-
nis conspecti, qui Indicam oram præsi-
diis obtinebant. Inde verò ad Bonæspei
promontorium cursum habentes, eo su-
perato, dextrorum per Æthiopicque littora
ad Hesperides insulas contra Praxium
promontorium, altera tantum naví, non
amplius quam viginti duo homines se-
mivivi pervenere. Ibi qui totum undicque
emensi orbis ambitum circuierant, Bar-
barorumque mille insidias & omnem ma-
ris fœniciem evaserant, à Lusitanis insu-
læ præsidibus custodiæ traditi sunt. Nec
multò post tamen ex his Hieronymus
Plegaphæta Vicentius, voto pro salute
redituque suscepto, ad Clementem Romā
venit. Is tanto subternavigati orbis mi-
raculo fidelibus testimoniis comproba-
to, multa nostris admiranda, observan-
daque posteris, pictura & scriptis adnotata
deposita: sic ut Magellanes nihilo felici-

or Blasco , sed inusitata laude præstantior, existimari possit, nisi inauditi antea freti faucibus adinventis, tantæ rei infirma adhuc fides famam elevaret, quum nemo hactenus à vigintiquinq; annis eas fauces sedulò quæritans intrarit aut viderit. Neque operæ pretium esse reor, ut à legentibus hoc loco & ad historiæ contextum properantibus, veniam deprecer, quòd me ii tres viri, inclytis heroibus comparandi , ab instituto longius abstraxerint, quando eos omni laude ad perennem nominis famam exornandos putem, veterum Græcorum more, qui ingeniorum fœcunditate & gloria pollentes, non ipsos modò admirandarum rerum & regionum inventores, sed minorum etiam artium opifices, carminum suorum præconiis, æternitati consecrarentur.

CHRI-

CHRISTOPHORVS
LONGOLIVS OCTAVIA-
no Grimoaldo S.

Onsumsi hesternū diem ferē totum cum Fr. Chærecato, viro, qui nec à literis nostris abhorreat, & multis magnisque de rebus à Pont. Max. ad Cæsarem sæpe legatus sit. Is cùm mihi multa de Cæsaris imperii magnitudine atque opibus narrasset, ostendit ad extremum monstricas quasdam rerum species, quas ab Indorum regibus ad Cæsarem missas, atque si bi ab eodem Cæsare donatas esse affirmaret. Eæ magna ex parte gemmæ quædam ampliores fuerunt, tam confusis metallorum generibus, ut neque discretum quicquam in eis appareret, & multarum etiam animantium simulacra exprimerent, eaque non tam fortuito linearū colorumque concursu, quam ipsa extantis materiae mole conformata. In iis erant anatū rostra, gallicorum canum capita, pavonum pennæ, atque alia id genus pleraque. Verum omnium admirationem facile vicit, ejus quæ apud Indos religiosissime colitur,

colitur, Furia persona, non nativa quidem illa, sed hominum ingenio preciosè & affabre deformata. Audisti enim putto, mira iis gentibus superstitione esse persuasum, Deam & Furiam sic mundi imperium inter se initio divisisse, ut illa coelitibus, haec inferis & manibus ius dicaret: atq[ue] ita fieri, ut dum hanc unam sibi placatam trepido metu cupiant, eam omni etiam divini cultus honore prosequantur. Lignea igitur ejus est persona, sed cui tenuissimum vermiculati operis emblema ita inductum sit, ut penicillo depicta, non gemmeis tessellis ornata videatur. Mentum, superiusq[ue] & inferius labrum Cyanei lapilli segmentis enitent. Nasus, genæ, malæ, buccæ saphiri micis splendent. Supercilia à fronte tenui ex jaspide tenia distinguuntur. Frontem latior è smaragdo fascia præcingit, quæ secundum aures leviter demissa ad mentem usq[ue] utrinq[ue] porrigitur. Superiora rutilo jaspidis nitore collustrantur. Os hinc dentes ostentat quatuor, latos, continuos, candidos, ac item duos, qui rectum hinc atq[ue] hinc claudant, exertos, nec a prugnis absimiles. Eburnei quoq[ue] oculorum

Iorum orbes, ex electro ruffa fenestrantur pupilla, speculi vim tam absolutam reddente illa, ut totam hominis imaginem exprimat atque repræsentet. Quæ ad superciliorum & nasi commissuras subsidet lacuna, ea verò eburneola bulla expletur. Tempora autem iisdem quibus oculi, electricinis speculis illustrantur: sed teretibus iis, non orbiculatis. Auriculae pro personæ modo grandiores ex jaspide effulgent. Omnino res visenda quidem illa, sed structura potius & opum magnitudine, quam ulla liberalis faciei dignitate. Mihi quidem ut primum ejus spectandæ potestas facta est, Furiām videre sum visus, aspectu barbaro tetram & horridam, ore hianti, exercitis utrinque dentibus, colore partim cæruleo, partim viridi, partim rutilo, nec eo tamen usquam satis florido, sed vel austero, vel diluto, vel pingui, vel etiam, quod umbrarum concursu evenit, obscuriore & ingrato. Vale.

F 5 ANTO-

ANTONIVS LVL-
LVS HISPANVS.

Ndorum gens illa novi orbis
(quem Columbus primum
Ferdinando & Isabellæ Re-
gibus Hispaniarum Buxolæ
beneficio investigavit, & sub Carolo V.
Imp. postea magnis laborib. Hispani cū
Cortesio, Valboa, Pizarro & aliis duci-
bus regno Hispaniæ addiderunt) præter
figuram nihil planè habuisse humanita-
tis comperta est: nullum pudorem, nul-
lam amicitiā, nullam fidem. Nam (pau-
cis aliquot principibus eorum demitis,
quos oratione usos ferunt et rationibus)
cæteros à beluis differre nihil dixeris,
præter faciem: quanquam & hanc ipsam
miris modis deformant, ne homines esse
videantur, sed serpentes potius aut cro-
codili. Feris omnibus triculentoires, oc-
cisorum in bello hominum membra pal-
pitantia mordicus depascunt, sanguini-
nemq; sugunt ex iisdem corporibus, vul-
turum in morem: quod neq; lupi necq; fe-
rarum genus ullum sic in suam similitu-
dinem meditatur; & fabulæ instar vide-

ri posset, nisi tam multis testimoniis jam
esset roboretur. Et quia nihil est tam hor-
ridum et insitave, quod consuetudine non
aliquando mitescat et tanque maceretur: iis
qui regionem illam (etiam ex Hispanis)
subegere, nescio quid profecto affricue-
runt feritatis et saevitiae: ut quidam inter
eos reperti sint (sive exemplo moti, sive
aerumnarum mole oppresi) a magnis sce-
leribus & immanitate vix se continen-
tes: facti cupidi, rapaces, seditionis perin-
de atque ipsi incolae. Et ne feces populi cõ-
memorem, primi ipsi duces, qui Peru-
nam illam terram cepere, et in illa guber-
nanda sibi successere, nonne mutuis ce-
dibus omnes ferè confecti sunt? Nam
Franciscus Pizarrus suffocavit Alma-
grum: Pizarrum necari fecit filius Al-
magri: hunc postea Vasc*a* jugulavit:
Vascam cepit Blasco: hunc in prælio in-
terfecit frater Pizarri. Adeò corrumpun-
tur illic mores: sive id accidat exemplo
incolarum, sive a coeli natura, sive ab au-
ri atque argentí copia, quæ oblata passim
reddit attonitos & extra ipsos, homines
alioqui cupidos & avaros.